ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 184-N от 17 февраля 2022 года

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ

ОРГАНИЗАЦИИ-НЕРЕЗИДЕНТА, НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ, ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЮ ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ

ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ

Принимая за основание часть 9.1 статьи 288 Налогового кодекса Республики

Армения, Правительство Республики Армения постановляет:

1. Установить Порядок постановки на учет в налоговом органе

организации-нерезидента, не имеющей постоянного учреждения в Республике

Армения, при предоставлении ею электронных услуг физическому лицу,

не являющемуся индивидуальным предпринимателем или нотариусом в

Республике Армения, — согласно Приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 Н. ПАШИНЯН

Ереван
17.02.2022

УТВЕРЖДЕНО

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Армения № 184-N

от 17 февраля 2022 года

ПОРЯДОК

ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ ОРГАНИЗАЦИИ-

НЕРЕЗИДЕНТА, НЕ ИМЕЮЩЕЙ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ, ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЮ ЭЛЕКТРОННЫХ УСЛУГ

ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ

1. Настоящим Порядком регулируются отношения, связанные с

постановкой на учет в налоговом органе организации-нерезидента, не имеющей в

Республике Армения постоянного учреждения в соответствии с частью 9.1 статьи

288 Налогового кодекса Республики Армения (далее — организация-нерезидент), при

предоставлении ею электронных услуг физическому лицу, не являющемуся

индивидуальным предпринимателем или нотариусом в Республике Армения (далее —

физическое лицо).

2. При предоставлении электронных услуг физическому лицу организация-

нерезидент ставится на учет в налоговом органе.

3. В целях становления на учет в налоговом органе предоставляющая

электронные услуги организация-нерезидент выполняет вход в электронную

систему налога на добавленную стоимость не являющихся резидентами

плательщиков налога на добавленную стоимость (e-VAT) (далее — электронная

система НДС) на официальном интернет-сайте Комитета государственных

доходов (http:// www.petekamutner.am) и отвечает на задаваемые в онлайн режиме

вопросы. Вопросы в онлайн режиме задаются на армянском, английском или

русском языках. После дачи положительного ответа на все заданные в онлайн

режиме вопросы организация-нерезидент в электронной системе НДС выбирает

функцию "зарегистрироваться", заполнив и подтвердив адрес электронной почты.

На адрес электронной почты организации-нерезидента отправляется сообщение

об онлайн регистрации в электронной системе НДС.

4. Предоставляющая электронные услуги организация-нерезидент для

постановки на учет в налоговом органе подает в электронной системе НДС

заявление в соответствии с формой настоящего Порядка — путем активизации

ссылки, отправленной на адрес электронной почты организации-нерезидента.

Заявление подается в налоговый орган исключительно в электронной форме.

5. На основании заявления, установленного пунктом 4 настоящего

Порядка, налоговый орган не позднее, чем в течение одного рабочего дня,

следующего за днем получения заявления, ставит организацию-нерезидента на

учет в налоговом органе — с предоставлением в электронной форме учетного

номера налогоплательщика (УНН), имени пользователя и пароля.

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕЙ

ЭЛЕКТРОННЫЕ УСЛУГИ ОРГАНИЗАЦИИ-НЕРЕЗИДЕНТА, НЕ ИМЕЮЩЕЙ

ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ

1. Наименование организации-нерезидента

2. Страна резидентства организации-нерезидента

3. Место нахождения (адрес постановки на учет
(регистрации)) организации-нерезидента

4. Номер и дата документа о государственном учете
(регистрации) организации-нерезидента

5. Номер телефона организации-нерезидента

6. Сайт организации-нерезидента (при наличии)

7. Наименование товарного знака организации-
нерезидента

8. Имя и фамилия представителя организации-
нерезидента

9. Адрес электронной почты представителя
организации-нерезидента

10. Номер телефона представителя организации-
нерезидента

11. Дата подачи заявления

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ АППАРАТА

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

Б. БАДАЛЯН

17.02.2022

УТВЕРЖДЕНО
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ